xxxiv, 20.
5 Lo accennai già fin dal cap. XIII, pag. 283-28Ì. Ora eccone i documenti.

A' di 17 ottobre 1308 il Comune di Firenze scrive a quel di Pistoia, divenuta Nera,
« quod ad nostrum venit auditum, referentibus fidedignis, quod quidam malivoli

» civitatis vestre, diebus hiis, de famoso milite domino Schiatta de Cancelleriis
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Si perdeva sempre più di giorno in giorno la vergogna del tradi-

mento. Gherardo Bordoni, uno de' caporioni de' Neri, osava por-

tare ne' Consigli la proposta che si sborsassero due o trecento

fiorini d' oro a Carlino de' Pazzi, il traditore di Piantravigne : né

è ben chiaro che la proposta fosse, col non metterla a partito,

lasciata ad esecuzione più prudente.
l

II popolo, sotto i cui occhi

addiveniva sempre più compiuto e sicuro un rivolgimento che al

retto suo senso dovè da principio apparire tanto dubbio quanto

scellerato, incominciava, come suole, a vedere nella vittoria la

giustizia, nella forza il diritto. Cominciava a credere che vera-

mente que' Cerchi da lui prima compassionati, e i loro « conset-

» taiuoli » fossero « persone colpevoli e di mala condizione, ni-

» mici della Chiesa di Roma »; e, come al solito dacché mondo

è mondo, « ogni uomo diceva: Beh come ben li sta! a chiunque

» qui nobiscum est, et bene operatus est et operatur in nobis, per eandem civita-

» tem diffamationes et mendatia serninarunt, alia prò aliis referentes, ut causam
» parent civitati ipsi novitatis ecc. »: perciò ammonisce stiano in guardia. A di

15 novembre dello stesso anno il Comune commetteva a' suoi ambasciatori presso

la Taglia Guelfa, facesser presente a quello di Lucca « qualiter vir excellens domi-

» nus Schiatta de Cancelleriis , dum pluribus annis fuit in civitate Florentie in ne-

» gotiis nostri Comunis et Populi et Partis Guelfe, viriliter et prò nobis utiliter se

» habuit, tam eo tempore quo Gibellini venerunt ad ianuas civitatis » (cioè nel

luglio del 1304: cfr. appresso, pag. 573) « quam in exercitibus et cavalcatis no-

» stris , et omni alio tempore quo extitit opportunum ; ita quod in populo et parte

» nostra piene diligitur et carus habetur; et quod videretur honestum Comuni et

» Populo Fiorentino, si videtur Populo et Comuni Lucano, quod ipse dominus

» Schiatta reduceretur et restituerelur cum fìliis ad civilitatem civitatis Pistorii. »

E a dì 3 dicembre si ripetevano le medesime raccomandazioni in favor dello Schiatta

agli ambasciatori fiorentini presso il Comune di Lucca, e si mostrava il desiderio